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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
\/ Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva
KONTRATE

Numri i kontraés:!: 615-23-6653-5-2-1/C907
KOMUNA E PODUJEVES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik  NNT BINI SH.P.K.; Liria SH.P.K., SHTEDIM, SHTEDIM, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me
poshté:

Ndértimi i trotuareve né qytet me numér identifikues: 615-23-6653-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Ndértimi i trotuareve né
qytet

Ne. Lot

1 | Ndértimi i trotuareve aé qytet

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 349,896.10 €,
[tregindekatérdhjetéenéntémijéetciégindenéntédhjetéegjashtéeuroedhjetécent],

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me raportin e menaxherit té kontraiés

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve & kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme 1é Kontratés,

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edbe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéné kontraién konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
naqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané 1é b&jn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet 1€ dérgohen me posté, faks, email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontrakives ose Menaxherit 1& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

by lutemi referojunt kélij numn 1€ kontratés né dokumentel ¢ faturimit dhe pagesés, procedural dhe transaksionet qé lidhen me thesarin



4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit 1é saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa her& q¢ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim € pranimit ¢ komunikatés sé tij. Né 1€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
€ shkruar dhe fjalét "njofton", “"vértetojé”, "miratoj "osc"vendosé "do & interpreiohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i 1ill& nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén Shqipe? né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontrakiues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita:

—

NEnshkrimk N

Data: \

Vula:
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Pér Kontraktuesin

Emri: Afrim Hajdari
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2 Gjuha do 1€ jeté guha e shirytEzuar nga tenderuesit né kéd tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 615-23-6653-5-2-1/C907

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje (€ lidhur ndérmjet Awtoritetit kentrakiues dhe Kontraktuesit, sig éshté
shénuar né formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen 1& gjitha ato puné (€ cilat jan& objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé 1& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” &hté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshité pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
giitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do & thot¢ shuma g€ i pagubet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 *Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit * do t& thoté e 16ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara g€ duhet 1€ béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe (€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontakiuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 *KVK" do té thoté Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili éshté ligji g€ i pércakion té gjitha ¢éshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ bankieréve té Kontraktuesit, té shumave gé duhet té paguhen ose qé
do té béhen borxh sipas kontratds; ose

b) né rast t& dhénies s& 1€ drejtés s Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés & tashmé éshié realizuar ose pér pjesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (€ kontratés duhet (€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t€ kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g€ do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
impletnentimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftiej me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérajé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragqitur arsyet € veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakivesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pirshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si (€ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve té vet si dhe té
agjentéve ose t& punésuarve, né té njgjtén ményre si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1 ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 1€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé g e tejkalon
até t& periudhés s€ garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1é
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jané nc dispozicion. Pas léshimit té cenifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€& kontratés.

5.2 Pérveg nésc éshié ¢ nevojshme pér géllime té kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk dubet 1& pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ckzekutim 1€ miré 1& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja n& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1& detyrave 1€ pércaktuara né kito Kushte
té pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion € tij né gjendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté t€ drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés (€ cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (€ obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontrakiuesit,



7.2 Né bazé té dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do t& béjé té gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administralive qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdbri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t"i respektojné dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime 1€ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do € ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do ¢ siguroj se punét do i€ fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit 1& caktvar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t€ gjitha punét qé ai/ajo do & bé&jé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
té punimeve do té béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ afiésisé dhe zellit, e cila do 1€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndé&rmarr puné 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésingé ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t€ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguraj zonén ¢ ndéctimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofié¢ se plr kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré 1€ llojeve té ndryshme, vinga,
kamiong (€ llojeve t& ndryshme, skela 1€ larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b.  né ményré q€ & mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

B.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje t& identifikuara né tender c tij, pér té kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
cdo zévendésim té propozuar té personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan€ né& thelb té barabarta ose mé & mir€ se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé voné sc dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe té mire té kontratés. Shuma e sigurisé do & sakt@sohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér c¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe t€ dubur (€ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratés do 1é jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV té kontratés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa té Iéshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
1€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak 1E rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) bumbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) bumbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim osc vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit té kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér gé€llim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do té konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofié se ckzistojné arsye té mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1€ ofrimit (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbres€ ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon; ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1€ specifikuar.

12.2 Né&se menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér t€ punéve té
kontraktuara, kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagdsi apo mosmarreveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit té Projekiit.

12.4 Paragitja e programit 1€ tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose &
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t&€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté té drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté j
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtitn 1€ personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurajé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé perivdhés sé ckzekutimit dhe do € jeté
pérgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve € treta, pér té parandalvar ¢do humbije ose aksident i cili mund (& rezultoj nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do té marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané té nevojshme
pér zbatimin e dubur € detyrave ose gé€ me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do t& sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktoné déme, ose pengajné trafikun né,
lidhjet e komunikimit 1€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do té marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14,2 Cdo masé te veganté té cilén Kontrakiuesi e konsideron 1€ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim té mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét ¢ mugéve, urave, do té bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té vecanta gé ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit té
pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osec démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né kosten e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor (€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatjc 1& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot€sgjé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& béjé kérkesé pér zgjatje 1& periudhés sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (¢ dhéna gjithépérishirése ashtu & t&€ mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé& realizimit nése mund t€é arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje (& perindhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t€ likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1€ drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



{a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

{b} té ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé té tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistrl i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbaben né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do té mbaje (€ paktén informacionin ¢ méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

dceklaratat ¢ hollésishme t& t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t€ punés sé biré dhe furnizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe € réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaq@suesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton ge t€ nénshkruajé ose té paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet c
paraqgitura né regjistér. Kontraktuesi mund € shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t&€ marr njé kopje t& shénimeve (€ cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kentraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do € jené objekt i njé kérkese (é dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tllg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé dubet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér k&€ pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21,3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do té pérfshihen né€ punc ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollimm tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1t jepet mundésia Ui ripargjé dhe t4
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimni

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menaxherin e Projekeir”, 1€ cekur né KVK, i cili do (€ jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit t& punéve gjaté t€ré kohés, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit 1& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté 1€ kontrollgjé cilésingé e punéve dhe cilésiné ¢ materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé mund t' hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do € ket@ 1€ drejié, ose nga veté ose agjentit e tij, ge (€ inspektojé, kontrollojé, masi
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit té ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidbhur me kéé,

22.6 Nésc Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té japé nji
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ kérkojné gé kéto teste € pérsériten né 1€ njé&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do
t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do ¢'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do € jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e @ cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjat€ kryerjes sé punéve duke ia 1érhequr vérejtjen se ato
mund (€ ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxhert i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do ¢'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do € rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1€ mbajijes. Autoriteti Kontrakives duhet té poguaj
Kontraktuesit shumén e certifikvar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do cenifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.,
Interesi do 1€ llogaritet nga dotn né (€ cilén poagesa duhet (8 ishie béré, deri né damtén kur pagesa éshté béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndéntimit.

243 Antikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen 1€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se I&shuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogariné bankare 1é
dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhet 1& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallegaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe dubet (€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t€ kryerjes sé
aktiviteteve né bazé té 1€ cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
béhet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave & pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i njé Garancioni 1€ Pokushiézuar Bankar né njé formé té



pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do 18 mbetet 0@ fuqi deri
sa & béhet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet & reduktohet né ményré progresive nge shuma q€ paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (é pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet 1& déshmoj se pagesa paradhénic &shigé pérdonsr né kété ményré me
furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak 18 Kontruktuesit, pas
orarit 1& pérgindjeve 1€ pérfunduar € Punéve né bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 1éré té
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes€”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaraiés sé
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore té gmimeve té vierésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t€ kontraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe
vérieton shumén q€ dubet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés s¢ kryer do 1€ pércakiohet nga Menaxheri i Projekiit,
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N@é rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar; ose

b) Né rast t¢ kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ckzckutuar do t& pérbéj vlerén e aktivileteve té
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritjn pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1€shimit € cenifikatés pérfundimtare té pranimit, do 1é dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft 1e deklaraiés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat ¢ métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g€ Menaxheri i Projektit 1é pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do ¢ pérgatisé deklaratén e
logarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés, dhe

b) pas evidentimit te shumave e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1 gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontraiés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té Iéshoje te autoriteti kontraktues ose tc pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimiare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikvar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t*i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin

{e) Parapagimi vonohet.

(D Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 1€
kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve té kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t€ pranimit 1é pérkohshém ose final do
béhet né prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ paktén 30 ditéve para datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
1¢ tilla mund 1€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kené kaluar né ményré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe tc jete 1éshuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, njé certifikaté e pranimit € pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kentraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit té Kontraktuesit ose:

a) i léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit i€ pérkobshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théné, nése kjo éshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit t€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzajé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose 1€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkchshém té punéve, Kontraktuesi i ¢cmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té€ hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béjé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s& vendit 1€ pranimit sig kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mhi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jelé e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésingé e defekieve pér t€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénaqésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (€
piesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté penudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) té kryejé velé pune, ose t¢ punésajé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 1é cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (é dy, ose

b) té ndérpresé kontratén.

34.4 N¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk @shté né
gjendje qé 16 marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
nt kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpeijt gé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegicsisé se defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhiés s¢ pérgjegidsisé se defeckteve nuk éshié e specifikuar, ajo do 1€ jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do t€ fillojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& perivdhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1&
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé centifikaté 1€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do té léshohet nga awtoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhé sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré 1€ tillé qé té jeté i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  auwtoriteti kontrakiues, € njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten té detyruar pér plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe t€ cilat kané mbetur t€ parealizuara né kohén kur l&shohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (€ keté té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
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a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1& pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punds si dhe pa autorizim 1€ menaxherit 1 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar té ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se¢ 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés,

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shknrja;

d. Pagesa e vérteuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit té Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale ¢
démeve té likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratés pér raste t€ tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés.

37.4 Nésc pér shkak (€ fajit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes sé punéve sa mé pare g€ éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 1€ bgjé
vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona e punés dhe ta 1éné
até né njé giendje 1€ miré. Menaxheri i Projcktit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (€ ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrofllit té paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
&shié e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa t€ arrhet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gijaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha
punél e pérfunduara né ményré g€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontrakiuesi 1€ detyrimeve (¢ kontratés mund 1& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né qofté se kontraktuesi pér njé kohé 1€ gjaté éshié beré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérpreejen ¢ kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (¢ shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar té punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do 1
aplikehen, Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak € interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshaj njé certifikaté pér vlerén e punds sé
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 1€ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1¢ konsiderohen té jené pron€ e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (€ gabimit t€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do té vértetoj kété. Kontraktuesi
do té siguroj vend punimin dhe do 1€ ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
dsheé arritur marréveshje.

ZGJIDHJA £ MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i béjné té gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palé do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q€ ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe t8 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkes€s, Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& amritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do 1€
jené & lira 1€ vazhdojné né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit, sccila palé do té keté t& drejté 1& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t€ procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila paié mund 1€ kérkojé:

a} ose vendim nga givqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 615-23-6653-5-2-1/C907

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g& ka njé konflikt, dispozitat kétu do 1€
mbizotérojné mbi ato 1é KPK.

Kushtet e Pérgjithshme 1é Kontratés

Amandamentimet/Modifikini i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi I nenit Neni. Nr,
Ligji i zbatueshém 21 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do té zbatohen pér 1¢ gjitha ¢éshtjet qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do (& jeté gjykata
pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté Gjuha Shqipe
SIERREE s R BioY Shume ¢ sigurisé & ckzekutimit éhié 33,990.00€ me viefshméri duke
filluar nga data e nénshkrimit 1& kontratés deri mé 22.12.2024
Pérsicaidsia dhe i12 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
b ' (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
Kgmrakluesil punél, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin
gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi é&shté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér g¢farédo arsye,
pérpos rrezigeve & definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé punét e pérhershme
né gdo aspekt té jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxheril te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumé e cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre;
(c) Nése ndodh ndonjg humbje apo démtim i pronés
(pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar,
{(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive é&sht& i
pakufizuar
& personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté 5 dité nga data e nénshkrimit 1é kontratés
17.2 Data e pérfundimit ¢ 1€ gjitha Punéve do t€ jeté sipas planit dinamik e qé

éshié 450 dité.

Démet e likuiduara

Démetl e likuiduara pé&r t& gjitha Punét jan& 0.25% e Cmimit
pérfundimtar t& Kontratis pér dité,

Shuma maksimale e démeve 1€ likuiduara pér té gjitha Punét éshté




10% e Gmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &shié: tsmet Kadriu

testimi Organ mbikéqyrés éshte: Avni Syla

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: N/A

Mbajtja e Parasé 27.% Shuma ¢ parave 1€ mbajtura éshié: N/4

Shkaget pér 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do & jeté 5 dité pas nénshkrimit té

kompensim kontratés.

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve Eshté 365 dité,

Defekiet

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja g& do t& zbatohet pér vier&n e punéve gé nuk jané

st kontratés pérfunduar, qé& pérfagéson koston shtes& t& Autoritetit
Konltraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shié pérqindja e
vlerésuar t& pun#ve t& pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara,

Zgjidhja migésoree | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésise

Ziidhia ¢ 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve € cilat mund t€ lindin gjaté

ANy sveshi ' ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur & zgjidhet
mosman‘t(.]ves: jeve ndryshe ndémmjet paléve do té dorézohet ne Gjykaten Themelore ne
g;c{’és?::e ure Prishtine — Pega Podujeve né pajtim me ligjin né Kosové, ose

b} kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve € cilat
mund 1é lindin gjaté ckzckutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié e
mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t€ dorézohet né arbitrazh &
Tribunali i Pérhersh&ém i Arbitrazhit t& Kosoviés nié kuadiér
té Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e  zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

(&)




PARAMASA DHE PARALLOGARIA

NDERTIMI | TROTUARVE NE QYTET L=940.28m

VEREJVJE:

lprofekivest

N8 ¢mim nidy cuhal 18 perchihel blerja, furnlami, punictifrendinnd Gda materiall me pozicionim ipas projekilt che festimt | maleralave|
pord Wshuares né pund. Sistamimi | mataraleve. Sasiimid | punishies nga mbehxinal giald dre pas kiyeres se punimave, P& t8 gjihe
|mr.=leﬂclel ahe procukte ndérimere o# péricren. paropeakishl 18 ofrohen cartifikatet mol kuctietin o fyra 1§ cekiro edhe né pozgion.
'Matenciel dhe preduklel ndddimore si¢ jond dhadné né pozcion fuk dubal 18 ndryshohan dpo z@vandichan Pa oprovim ngo

A PUNET E INFRASTRUKTURES

[FUNETE B
L

| Trasiml dhe ingiziml me shenjat gleadealke per rrugé , trotuara
dhe té gjitha ohjektet ndimése

1€ bghet pérmes shenjave pérkatcse te ci'at krijojn sigur! dhe
thvltlim normal 1€ punimeve né g)ith® orarin sipas kBrkesave te
Investitorit

Slgurimi i punishtes nga hyrjet anesore te aulnmjele;fe. Sigurimi

2,000 €

1830.00

Krifiml | hapsirave per garkulllm 8 pa ndérprer t& kémb&sorve

i dhe automjeteve glaté kohes s@ zhvillimit t& punimeve.

200 €

1880,00

Prerja vijore e asfaltit, betanit dhe mateitaleve tjera 18 ngurta

104 [ne rruget lidhese dhe pozcionet tlera te cilat | percaton organt

150,0/

500 €

750,007
[

|mb kayres.

|Kentrollim] dhe evdentimi | instalimeve nEntoksore, 2gidhja o
probiemeve eventuale g2 lidhen me planin operatlv t&
ndértimit si dhe pérpiliml | planit detal operatlv q@ lidhet mE
procesit t& ndértimit. N& gmim 2 Hogaritet edhe kosto
eventuale ¢ furnizimit t2 objekteva institucionale té prekura nga
ndértimi m& 1& gjltha shBrbimet publike: ufé sanitar, rymé
elektrike, largim t# ujrave fekale si dhe mé telefanl. Par 2 giitha
kéto shérhime, kontaktorl duhet té ofro) plan detal 12 furntzimit
t2 priohshem th objekteve dhe pér 8 githa hargiimet mban
pérgiegjesin kontrakiuse, dmth. Investitori nuk merr mbl vete
kosto shiesd pirveg mimil g kontrakiorl oferton né kete
patician, investitor| ka t8 drejtén e ndérmarrfes s8 hapave q# te
|furntzai vet instltucienet publike dhe fokalet afarlste pérmes
kontraktimit t& njé kontraktorl thetér, pérmes njd kontraté
emerglente {n]& person tjetds Jurldik} dhe téed koston do ta
mbal kontrakrari i ketl) poticiond,

105

940,0

2.00| €

1880,00

Shinjeziml | Instalimeve nintoksate te cilat nuk gvendosen nga

1.04

340,0

3,00 €

2 820,00

ezicioni ekzistues.
[Demelimi dhe transparti derl né depont I pllakave nga betan|
dhe materialeve tiera t2 ngurta.

107

4136,0

3,000 €

12 408,00

Grryerja dhe transporti deri f'i“depunl | asfaltlt pe trashesi desl

ne Sertie making dhe nivelizues.

5697.0{

2,00 ©

——
11 394,00

|Demoliml | guréve skajord egristues me dim 1Bx24 dhe
materlaleve tlera t8 ngurta duke perfshire edhe transgortin,

1890.0

2«

3 780,00

Demaliml | guréve skajord egtistues me dim 10x20 dhe

Ly leve tiera & ngurta duke perfshird edhe transportin.

1305,0(

2,00 €

3 810,00

i |Demolime dhe transportl deri ne deponl | materialeve (&

. ibetonit_dhe materlaleve tjers 18 ngurta.

10,0

500/ €

Germim| | dheut L kategorisé IV-V me makine che dorg n#
raport {90 me 10%) pas hegjes s& asfaltly, kubezave nk trotuare
mu thellsi der| - 50 cm,

1.12

2068,0

200! €

413600/

113 Kompaktimi , rrafshiml dhe planifikiml | baz#s pas griverjes me

3950,0

0,50 €

1975,00

Punst & nivellzimt te pusatave ekzistusse duke ju pershtatur
glendjes se re te rruges. Ne rastet ku parashihet nga organi
mblkgyres te behet eche vednosia & kapakeve te finj ta
pusetave.

1.14

copd

£9,0

6 110,00

1.15  |targimi | ujit nga kanali ndse paragitet gfatd gropimit t2 kanalit.

cré

50

Page Lal &



iPUNET E TAMPONTT. T Ty

PERSHKRIMI | PUNEVE

IASIA ¢

mmmfs:

Furnizimi, bartfa, shisirja dhe ngjeshia e riéres s& imt sl shtres
rrafshuese nén kocka betoni me taSon

T

NIESIA
ml

2120

€ 15,00] €

3 18G,00

Furnlziml, bartfa, shtrirja dhe ngheshja e tamponit M\DTSMN/m';
pre] gurit t& thyer gélqeror me fraksion: 0-63mm me trashési
tw20 cm né tratuare {né giendje 1& ngjeshur).

ml

827,2

15,00 €

12 408,00

200

204

Furnizimi, bart)a, shtrirja dhe ngieshja e tampanit My>BOMN/m?
pre] gurlt t& thyer g&lgerar me fraksion: 0-31.5mm me trashésl
ta20 am né trotuare (Ré giendje @ ngieshur).

€

12 408,00

Furnizimi, bartja, shirirja dhe ngjeshﬁ e matertalit per bankina
me fraksion 0-31.5mm.

975,00

Taavimd

[0

[[FUNETE PLLAKAVE DHEASFALIT

301

POS| :'FERSHKHIMI | PUNEVE J i
Furnizimi, transporti dhe punimi | esfaltbetonlt nga materlall |

rigirajtshém AD 11 me trashést t=dem | pérzier me pérforcues té
asiaitit me pétbére 18 Mbrave 18 Aramidit dhe Falyolefineve, nigjt
sikurse Forta-Fi ose ekubvalent me Forta-Fi, ase materlale tjera ma
pérberje Nbrash dhe karakteristika té njEjta { 500gr/ 1 ton Asfait), nd
shiritin & qarkullienit té avtomjeteve duke pérfshirk lyerjen me

ernulsion 0,50kg ma. 1l

57490/

40 243,00

302

[Furnlziml, transparti dhe punimi i asfaltbetonlt nga materlalh i [
njétrajtshdm ABLE me trashiisl t=5cm, me perzlerje me aditiv
me nglyre e kugrremte sipas prajektit, te tpit inphusion HX ose
te ngjashem per shtegun e biciklistave perfshire dhe shérkatjen
me emulslon 0.80kg/m2 td sip&rfages s8 hitu agregatit,

1898,0

7,501

14 235,00

303

1

(Furnitimi, transport] dhe punieml i asfailtit binder BA 22 me trathés)
ta7em prarja e asfaltit ne kande te deeita e t2 pa deformuarna, pastrimi
dhve lvrja ma emoluzien 0,20k m2, nE shirlt td Bigikiistave.

1898,0)

12,00

22 776,00

304

rFun'm'mi dha monfim | pltokave dyshiresore te betonit
37445 me krashes| 1=B.0cm me dimensiona 200 x 300 mm
ose le nglashma

Ne viera referuesa fa Standardeve Eviopiane BN 13748-2
Plicka per perderim ne hapsira le hapura ne omkiente te
[ashtme, Monlimi | pllakave bahet ne shiresan e reres 1
lroksion 4-8rmm me Irashesi 5 ¢m, parashihel edhe mb;.lshia"
& lugove me r81a le imét. si dhe ngjeshja e tyre.

Ngjyra e plakave che dizejnl | mondimil percoktohel nga
mbikayres dhe sipos udhedmeve te projekiondil,

21!-5_b| € 1800 €

36 BOE,00

- -

IF Iml dha imi | pllakave [TACTILE- tipi B pllaka me vija

| glatéscre pér ecje} dyshiresore te betonit M8 40 me trashes| t=80mm
me dimenslone (300 1 300) mm {per persona me aftesi te kufizuar ne
te pamur) oae te nglashme sipas detalit ne projekt. He viera referuese
te Standardeve Evioplane EN 13748-2 Pllaka per perdotin ne hapsina
te hapura ne ambi te jath Mantiml | pltak hehet ne
shiresen e reres trakslon 4-8 mm me trashest S em, parashihat edhe
mbushja e fugave ma révé te lmét, si dha ngjeshja v tyre. Ngiyra e
{ptakave dhe dizajnl b timit percaktohst nga estdhe slpas
|udhezimeve te projektantit

40,00

15,00

16:520,00

206

Fyrnlgiml dhe montim} i pllakave {TACTILE- tlpi €, pltaka per
pritie né udhikryqe) dyshtresore te betanit MB 40 me trashesl
t=100mm me dimenrsione {300 x 300} mm (per persona me
aftesh te kulizuar ne te pamur) ose te agjashme sipas detallt ng
projekt, ku shiresa e pare eshie nga betoni | presuar 45mm
Indersa shiresa e dyte nga materlalet e grimcuara si Granid,
Kuard), Dizbazl, etj me trashest 1Smm. { trashesla & . Na viera
referuese te Standardeve Evroplane EN 13748-2

m

£

BB,.00

.07

Furnizimi, borijo prerja dhe vendosjo e skojordve 24/18/100
me pamije nojyrd 18 hidt me kuailel acc. EN1346:2003,
C37145, MIC0 F vendostr né shiresé beloni C14/20 ) duke
périshird edhe lestimal loberatorike per sofiditel né shiyple.
Igtkdrn cbrazion dhe ngrije shigkde

9.0

1150 €

11 701,00




Je8

Furniziml, borfja dhe vendasia e skojoréve 10/20/100 me
pamio ngjyT 18 hill me kuaitel acc. EN1340:2003, CA7/45
MID0 i vendosur nd shiresié batoni C16/20 ) duke périshird
adhe testimel labaralorke per sofiditel né shiypje. lokim
abreion dha ngidfe shiride,

189740 €

9,00

€ 17 766,00

TOTAL POTHCION) 200 174 277,00 €

[ aD0 [PUNETTE NORTSHME T

POS

40

PERSHKAIMI | FUNEVE :
o
Furnizimi dha miselja e Deungave Dekoraliv,
PLATANUS ACERIFOLIA [RRAPIY, Pormmeti b crurll 18 jotd 18-15em
mutur nd 1 Mater lartesi nga toia, lartesia & drur (3 jet 3.5-4 5 mater
ma kurere 1@ zhvilluar mise dhe & vazuar né vazo 200 Gitershe Kurora
la rianl 1 jeté nga 2 5 M, u i lLart, Vazimi § druri 1€ jaté md xhumd
sa 1 vil | vazuzr ne vazo. ('do dengase pars mbjelljea do té pranahet
nga Organi mbikqyres nd menyre b ta githa karakiestsikat o
\artéshanuara 1 jend (& plotésuara dhe pasta) t4 fillohat ma miyellje
T4 giitha produkiet duhet t piciescj karakieristkal 8 kérkyars nga
Auloriteti Kontrakiues, Drunjel Dekorotiv 0 koné CERTIFIKATE
FITOSANITARE 18 AVUK=-Repubiikés 36 Kosovés. Drurjet Dekorsty
18 jend 18 Shendosh nga semundjet o né gienda 18 mir

copé

NaEsA
)

SASIA

B

500! €

|
150,000

" SHUMA

« 10000,00

= TFarmizim, barts Ghe vendosa & kuhqusve nga matall: CORTEN me trashds td
am Ratds 18 12mim nd formi: L ma dimensiona honizontale 12¢m ndérte wenitale: |

30-25 cm' pér kufizim 1§ drusjdve ae do ta miteken duke pérfshird edhe

| tope

o

40,0| €

Furnizbmi dhe vendosfa {parishiré t€ giitha operacionet dhe
pajislet mbajtese) e shenjave té trafkut né formi trekindishe
me glotésh te brinjés 3 trekéndéshit barabriné4 pra} 500 mm.

Furnizimi dhe vendos)a (périshiré t& glitha cperacionet dhe
pajisjet mbajtese) & shenjave té trafikut n& lormé rrethore
erfshire dhe sthenjen STOP me diametér 600 mm.

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirk t& giltha operacionet dhe
pajlslet mbajtese) ¢ tabelave drejtkendore te ind me
dimensions 600x500tnm

copé

Furnizimi dhe vendosfa (parishiré té giltha operacionet dhe
paisjet mbajtese) e tabelave deejthendore te informimit me
dimensiona 300x1000mm

copé

Furnitlmi dhe vendasa (pErfshiré te glitha operadionet dhe
pallsjet mbajtese} & tabelave drejtkendore ta Informbmit e
dirnensiane 50021000mm

i copd

20| €

€ 600,00

Verejtye: Feliet e siperfagese retroreficktuesz te shenjave te trafikut duhet te p
Duaniong Grade - DG

1 shi

sc paku

te bpit

IIOI'AL POZICIONI

5

4 480.00

Fage ¥ 2l 6



OEsA | sﬂ%lgmgﬁl “SHUMA.

L i
i gi
| e Furnlzlml dhe purtimb né rrugé i viJave te bardha te plota o san0, € 50| ¢ 3290,00
resta 150 mm)] e
= : =Tl
a02 Furnizimi dhe puniml né rruge | vijave te bardha terthuore [te “ 60| ¢ 350 € 241,50
| :ptota] ta ndallinit {gleresla 500 mm} _
Furniziml dhe puniini 68 rrugl me vija te bardha te nderprera .
i 54
AL {3+3+3 m, me glersl 150 mm), plesa ¢ nglyrosur e muges. m 30 € 150} € gon.2d
Furnlziml dhe puniml né rrugd me vija te bardha te nderpresa
04 180, A A
L [L+#1+1 m, me gleresi 150 mm), pjesa ¢ nglyrosur e fruges. o s I sl € CEu
| P 5 = B
ér sh kalimit 1=
6.05 Furnizimi dhe punimi nd rrugé pér shenjlmin e vendkalimit m ol ¢ aneal ¢ 10410,00
kembesoreve (plesa e ngjyrosur e rrugas}, 1 B
Furnizimt dhe punimi nd rrsgd | vijave terthore tebardhate |
506 |ndérprera, para venkdalimit 12 kémbEsorve {2.5+05 m, me m' 00| € 70.00] € 4 900,00
eresl 0.25 mj. ; i i
607 Furniziml dhe punim| ne rrugé me shigeta pér I2vizje (me copt 50 € ss0| ¢ 2750
. ates] 5,00 mj. ;
Futnizitl dhe punimi nd rrugé | vijave te plota me ngjyré & bardhé per ,
6.08 Ikunzimin e shiitave te shiegut bigikletave {gieretis 100 mm} = 18500 € 350 € B475.00
Furnitimt £he punimi n€ rrugi me vifa ta bardha te nderprers {34343
509 |m, me glersl 150 mm) pér ndarjen e shiritave té shtegut bigikletave m' 480,0] € 3150 € 1 680,00
l[g]nruh 100 mm], piesa & ngjyrotor e shtegut
Furniziml dbe puniml ne trugé | simbolit te higikletave né shiritin e
ik iﬁ'klehve‘ me nyjysé te bardhé. sl s I e

tratheti I¢ ngjyres ne siperfaqe mbi 3 mm, me koeficicnt &

i

P

Varejije: Ngjyra dubet 12 jet& mase plasnke e fafté dy komponenteshe (termoplastike) me rruaza gelq dhe agragate kunder mreshqujes, me
ficksiwonit gjnte nates (thate} i klnsit min RIZ130 med, na
logashti Re3 3% med, koeficient te ndrighiut g dites min, B3, fi 0.4, kocficient te ndnguesit n€ ndigimin difiz Q2100 tipas 15 EN

1436, rezistenca nday meshgitjes klasu 52230 Nggyrs dubet ta kete certifikaten ¢ g sipns standardit UNE - EN 14362009 +
Al 2009
Ky specifikacion vlon pér 1# githa panicionat p 1é sinjalizimit h b ok rrugés.
[TOTAL FOTICIONE 4 3051450 €
REKAPITULLIM Bt phieT
1.0 FUNET E DEMOUMIT DHE DHEUT 54 183.00 €
20 IAMPOMIT 7897100
g 1 e 174 277,00 €
4 1800000 €
5 4 IBDO0 €|
! 3051450€
| PUNET E INFRASTRUKTURES 308 405,50 €
TR PUNET EWNSTALMILELEKTRIK £ ]
T IR LA === T e
o e m: :
Mihja dhe mbyllja e kanaiit me dimenzione: BOx40cm, per
shtrirjen e kabllos dhe kthiml 1 tij né glend|en e m8parshme. N
= cmim périshihet deponiml 1 dheut t& gérmuar 5! dhe kthimi 1 ti] m =t 200 € 110,00
ra kznal dhe ngjeshia e 1. .
Furntzlmi dhe shiteit]a e rérés fraksion 0-30mm pér mbroitien e
102 |aypave rné kanal, réra shiribet nén gypa 10 cm dive mbl gypat m? 928 € 15,000 € 1392,60
4 10gm, Dim:10.Bx0.22) x1500m
Furnzimi dhe puniml | bazamentave prej betonl t8 klases C20/25|
'me dim: 70x70x100¢m per shtylla e ndricimit dhe vendosja e
103 |pllakes se bashku me gyp PVC B200mm. Né qmim périshihet copk 410 € 100,00{ € 4 100,00
hapja e themellt t2 bazamanteve dhe largimi | dheut dert né
depank.
™ t:::lmi dhe vendos|a e shirit per paralajmrim “rrezike per m 10a00] ¢ 050 € 545,00
105 Furnzimi dhe vendosia e shirlt pér tokerim té shtyllave FeZn m 12 1.0' ¢ 30| € 3363,00
20x3mm
Punimi | eleboratit per matjen e tokezimit mbrojtese, te cdo
104 |shtylle metalike dhe matjet per tensioni & hapit dhe prekjes per komplet 10| € 650,00| € 650,00
do shyile,
Furnalmi dhe vendas|a e gypit te brinjezuar dyshtresor @eImm
e se bashku me vazhduese kthesa dhe elementet tjera percjellese. m LRk B 1501 € eSS
1.08 |Punet e pasecifikuar{ bart]a & dheut, mbulimi i kanalit ngieshja } komplet 10 € 2150000 € 2500,00
TOTAL PODICIOHN 7A10 €

Pagmacts



20 | |SHPERNDARIA XABLLORE PER NORCIMIN ELEKTRIKE

POS [PERSHKRIVG  PUNEVE E [ Raesia [ sasia” [ & mimsiNIESE SHuMA !
iziml dbe Instali bil | |
o [P “k‘:h;ogﬂm:m, o mo | aeso € o€ eomso
{ Furnizimd dhe Instalim  kabillove .
1__2‘02 energetike N2XH- 311 Smm®. " ! et NG e s
[TOTAL i
3.0 [TRUPAT NDRICUES LED DHE SHTVALAT METALIKE : 7 _ S|
POS  |PERSHKRIM | PUNEVE ' NAESIA | sAsia | CMIWAGESI] SHUMA
Furnizkmi dhe mentiml | truplt ndricues:V-TAC apa | ngjshem I
Led ne forme lineare 100W, per montim ne shiylle metaiike
A0l |konlke ha8.Bm. copéd a0 € 45,00 € 1 980,00
|Operim 25,000 brs, AC:120-240V, 50/6042, 110 Im/fw, 4D00K,
__1#1000 Im, CRI>70, IP§5. me 3 vitw gatanclon. RN
Furniziml dhe montlmi | shiylles metalike e galvanizuar h=8.8m | |
me Hire 121.5m ne forme te harkut me elementet percjelise sl
buionat lidhesst dadot et].
Karakicristika reknike:Tipl A
| Trashasia e marit te shiylles per hi=3.0m. 9159, =5 Genm
7 ‘Trashesia e murit te shtylles per h2=3 Om, ©133, t=4 Bmm. i
302 |3 Trashesia ¢ munt e shtylles per h3=2.8 Om, G108, t=3.6mm. copé 00| € 300,00} € 12 000,
|4 Trashesia ¢ murit te lires per 141.5m, ©76, 1=2.5mm.
4. Pesha € shiylles m=165kg.
% Dimensioni pllakes se shilles 40x40x12ntm per ankerim.
7. Ankerat (20mm.
8. Shtyllat duhet te ken a-test, nga prodhuesi.
- E -_
Fusnizimi dhe montimi | shiylles metalike e galvanizuar heg.8m |
me lire dyshe I=1.5m ne forme te harkut me elementet
perejelise si butonat Hdheset dadot =t). Viendoset né mes t#
rreth reatullimit dhe ka 2 [ira me ka 2 krah#{Dyshe)
Karakteristila tebmike: Tipl C
\. Trashesin ¢ murit le shtylles per h1=3 Om, 0139, 1=5.6mm.
2. ‘Trashesia e murit te shtylles per h2=3.0m, @133, 1=4.8mm.
ehs 3 Trashesin & muril te shra;lu pet h3=2 8m, 108, =3 6mm capd 19 € so000 € gL
4 Trashesia e musit te lires per 1=1 Sm, ©76, t=2 Smm.
5 Pesha e shiylles m=163ky
& Dimensioni pllakes se shilles 40x40x 12 per ankerim.
7 Ankerat ©20mm
8 Shtyltat duhet te ken a-test, nga prodhuesi.
104 ::m::lr:: !iI;::;ﬂmll lires dy kraheshe per vendosje ne copd 20 € 100.00| € 200,00
Furniziml dhe monthnl 1 lires nje kraheshe per vendosje ne copk a0 ¢ 7500 € 3000,00
L shiylle 1.5m
Eurnizlimi dhe montlml, b grupit (& siguresave nga
|poliesteri(aralglite} per furnlzimin e trupit ndricues 36W, LED:
Karakteristikat teknike:
1.Tensioni nominal 450V, ;
L 2.Rryma nomina & sigureses 164 cope a10L.€ w0000 £ 820,00
3. Numirl bslgures 2,
{ 4.Tipl | kabllos kyqese 16/ACu.
I' 5. Temperatura & punes -50° der 130°, |
I 307 |Materal i imét lldhésipa sEec:‘flkuar. A 10 € 50.00) € 50,00
T ﬁ POTICIGN : an TAES000 €
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4.0 [TABELA ENERGLEVIKE ;
POS _|PERSHKRIMI | PUNEVE MIESIA [ sasia NIES) SHima |
Fyrnizimi dhe montimi i tabeles se ndricimit te jashtem KSHE, T
me dimensione 105x80x30¢m, IPES, propotohet CDCP.ABB,
tabiela duhet te jete metallke e galvanizuar, siq eshte pershkuar
ne pershkrim teknike. Ormani duhet té keté skemen njepoteshe
| 4o t# vendosur brenda, numiin e crmanit si dhe shenien e rrerikut conk m_’- g A00.00] € 0000
i tE vendosur jashte |
| |Karakteristikat tekniee:
| {Enclosure serles COC and $DC are made of galvanired i
s1eel sheet and with the performance standards |
150 4L, | 1 EC ALY s ——
|Pérgaditia e baramentit prej betonl pér véndasjen e Ormanave
|kryesor me gypave t@ brinjéruar+armatur che beton te klases
C-25/30 me dimenzione {155B0x30)em, sipas detajit né 1
ik |projekt, N@ gqmim p&tfshihet hapla e thernelit t& bazamenteve cope 1b € 15000} € 15000
dhe farglmi | heut derl n@ deponi dhe mbushje te hapesires
rrgth Ezamentil. i =
4.03 |Montimi i njehsoréve tre Fazor 1004, 220/380, dy tarifor cogd 10| € 150.00] € 150.00
4.04_ [Furnlzlmi dhe montimi | Mbroities diferenclale RCCB | topé 20 € 150:d € 300,00 |
405 _[Furnl2lmi dhe montimi | sigureses sutomatike 37 me copéd 10 € 3000 € 3000
4.06 [Furnlztmi dhe montimi i sigureses automatike 3F me copé 20 € 30.00) € 50,00
4,07 |Furnlzleni dhe montimi | sigureses automatike 1F me __copé i:n! € 50,00 € 150.00
4.08 [Furnizimi dhe montim! | Inderperersit {1,0,2] 3. 16A. | copd 10] € 20.00| € 2000
| 4.0% |Furnlziml dhe mantiml{ Fatogells se bashku ma relen copé l.ﬂl_ [ 15,00| € 15,00 |
4.10_Ixontaktor modular 3Polar, 254, 230v copit 20l € 7000 € 140,00
401 EFumIziml dhe montimi | klemeve shperndarese arnccanali BOA copé 4,0' [ 40,00{ € 180,00
07 Materlal Himet IIdh2s | pa specifikuar| mihja e kanalit per ol
¢ tabelén enargietlke bartja ¢ dheut ose mbushje te hapesires).
- — -
{
RERAPITULLIM : : i
1.0 FPUNH NDERTIM._ORE PER KANALZIMIN KABLLOR 16 378.10 €
2.0 [SHPERNDARJA KABLLORE PER NORICIMIN ELEKTRIKE i 473730 €
a0 |IRUPAT NDRICUES LED DHE SHIYLLAT METALIKE 18 550.00 €
I 10 Iiaﬁ A ENERG JEVEE | BZ500 £
E IMSTALIMIT ELEKTRIK SATHSENT Al 450,50 (I
' REKAFITULUM | 1E GUITHA FAZAVE R
A JPUNET E INFRASTRUKTURES 308 405.50 €
B [PUNET E INSTALIMIT ELEKTRIK 41 490,40 €
| 'NDERTIMS) TROTUARVE NE QYTET L=940.28m | GaumsEN| | 347BIAI0E

varejlie: 18 giitho majerolet & perdoruro duhet 1e jena te kla:it te pare, mosirot parcprakisht duhel te oprovohen nga
argonl mbikgyres. Ne le giitha pozcionat perfshinet tumizimi me materal sl dhe montimi 1 4. Ha rostel @ demoalimit, te giitha
mbelurdnat fe dergohen ne depont. Per ndonje ndryshim eventuat, paroprakisht te konsullohet Projektanii.
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